
REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2011 
 

Codice DB1302 
D.D. 30 novembre 2010, n. 185 
Realizzazione dei progetti di Innovazione Tecnologica di cui ai Piani di Attivita' per l'anno 
2010. Affidamento incarico a CSP s.c.a r.l. Impegno di spesa di Euro 99.330,00 sul cap. 
207834/2010 (ass. n. 100586). 
 
 
Vista la D.G.R. n. 51-11714 del 09.02.2004 con la quale è stato costituito il Gruppo di Lavoro 
permanente, successivamente integrato con D.G.R. n. 69-14998 del 07.03.2005, al fine di rafforzare 
e concretizzare l’azione di Regione Piemonte per lo sviluppo della rete regionale a Banda Larga 
(RUPAR2/WI-PIE). 
 
Vista la D.G.R. n. 58-12412 del 26.04.2004 con la quale è stato istituito il Laboratorio di 
“Information and Communication Technologies (ICT)”; finalizzato allo studio e sperimentazione di 
nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione da inserire nel contesto del SIRe. 
 
Vista la D.G.R. n. 76-14077 del 22.11.2004 con la quale è stato approvato il documento “Executive 
Summary” del Programma RUPAR2/WI-PIE, contenente i principi e le azioni su cui Regione 
Piemonte intende attuare il Programma di RUPAR2/WI-PIE. 
 
Vista la D.G.R. n. 75-14791 del 14.02.2005 con la quale è stato approvato il Documento Integrato 
di Programmazione di RUPAR2/WI-PIE contenente i principi e le azioni su cui Regione Piemonte 
intende attuare il programma di realizzazione della Rete Piemontese a Banda Larga. 
 
Vista la D.G.R. n. 9-5114 del 22.01.2007 con la quale è stato approvato il documento “Linee Guida 
del SIRe” che descrive lo stato di attuazione della politica sostenuta da Regione Piemonte in 
materia di Società dell’Informazione, della Comunicazione e della Conoscenza, e che pone le basi 
per la pianificazione e realizzazione di nuove iniziative volte alla completa inclusione digitale di 
cittadini, aziende (soprattutto Piccole e Medie Imprese) e Pubbliche Amministrazioni (in particolare 
quelle ancora escluse dalle politiche di eGovernment). 
 
Considerato che la Regione Piemonte ha siglato in data 5 luglio 2007 una Convenzione con la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta e la Regione Liguria per la condivisione di esperienze e soluzioni 
finalizzate allo sviluppo, alla realizzazione, all’avviamento e alla gestione di sistemi informativi 
innovativi per la Pubblica Amministrazione al potenziamento della Società dell’Informazione e 
dell’e-Government nei rispettivi territori regionali. 
 
Vista la D.G.R. n. 91-7617 del 26.11.2007 con la quale è stato approvato lo schema di Protocollo 
d’intesa con il Ministero delle Comunicazioni e l’Associazione per la televisione digitale terrestre 
(ADGTVi), successivamente sottoscritto in data 1^ dicembre 2007, per la transizione anticipata al 
digitale terrestre nel territorio del Piemonte e in particolare delle province di Torino e Cuneo entro il 
17 marzo 2009. 
 
Vista la D.G.R. n. 19-8272 del 25.02.2008, Rep. n. 13355 del 11.03.2008, con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione tra Regione Piemonte e Centro di Eccellenza per la 
ricerca,sviluppo e sperimentazione di tecnologie avanzate informatiche e telematiche (CSP) per la 
realizzazione di attività ad elevato contenuto innovativo; 
 



Vista la Legge Regionale n. 30 del 4 dicembre 2009 - “Assestamento al bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2009 e disposizioni di natura finanziaria” (art. 13) – con la quale il Consiglio 
Regionale ha approvato la partecipazione della Regione al CSP s.c.a.r.l., al fine di potenziare la 
propria azione nel campo dell’innovazione tecnologica quale strumento essenziale dello sviluppo, 
autorizzando la Giunta regionale a compiere le operazioni necessarie per l’acquisto di una quota di 
partecipazione al capitale di CSP s.c.a.r.l. pari al valore nominale di euro 250.000,00 
(duecentocinquantamila); 
 
Vista la Determinazione n. 371 del 30 dicembre 2009, con la quale è stata impegnata la somma di 
euro 250.000,00 sul cap. 295532/2009 (UPB SB01042) per l’acquisto di una quota di 
partecipazione al capitale del CSP s.c.a.r.l.; 
 
Preso atto che: 
 
− la Legge finanziaria per il 2008 (Legge n. 244 del 2007, art. 1, commi 261, lett. b, e 262) ha 
introdotto modifiche normative in materia di revisione del regime di esenzione delle prestazioni 
rese tra soggetti collegati che svolgono attività esenti; 
− l’art. 82, comma 16, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge n. 133 del 2008 ha 
dato completa attuazione alle modifiche normative di cui al punto precedente; 
− l’Agenzia delle Entrate con Circolare n. 23/E del 8 maggio 2009 ha definito al punto 2 il Regime 
di esenzione delle prestazioni rese dai consorzi costituiti tra soggetti che non hanno diritto alla 
detrazione (art. 10, secondo comma, DPR n. 633 del 1972); 
 
Vista la D.G.R. n. 38-13534 del 16.03.2010, Rep. n. 15344 del 10/5/2010, con la quale è stata 
modificata la Convenzione tra Regione Piemonte e CSP s.c.a.r.l., per effetto della normativa sopra 
richiamata; 
 
Vista la D.G.R. n. 10-11162 del 06.04.2009 con la quale è stato approvato il “Piano di sviluppo 
triennale per l’eGovernment e la Società dell’Informazione in Piemonte 2009-2011”; 
 
Viste le proposte tecnico-economiche presentate da C.S.P. s.c.ar.l. con sede legale in Via Livorno, 
60 - 10144 Torino, prot. n. 421 del 16 novembre 2010 - “Servizi sperimentali per la televisione 3D” 
(importo di euro 49.460,00 esenti IVA) - e prot. n. 432 del 24 novembre 2010 - “Servizi 
sperimentali informativi su piattaforma digitale terrestre” (importo di euro 49.870,00 esenti IVA). 
L’importo complessivo delle due proposte di progetti è di euro 99.330,00 esenti IVA; 
 
Verificato che sul piano tecnologico, funzionale ed organizzativo i sopra elencati progetti 
rispondono alle esigenze del Settore Sistemi Informativi e Tecnologie della Comunicazione di 
Regione Piemonte; 
 
Ritenuto opportuno affidare a C.S.P. lo svolgimento delle attività riportate nelle proposte di cui 
sopra, per un ammontare complessivo pari a € 99.330,00 esenti IVA da iscriversi sul cap. 
207834/10 (ass. n. 100586) che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 dell’atto di modifica alla Convenzione, C.S.P. provvederà a 
versare apposita cauzione a mezzo fidejussoria bancaria per un importo pari al 10% del 
corrispettivo indicato in ciascuna lettera di affidamento; 
 
Quanto sopra premesso e considerato, 
 



IL DIRETTORE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 
 
visto l’art. 17 della Legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la Legge Regionale 11 aprile 2001 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la L.R. n. 15 del 01.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
vista la L.R. n. 18 del 03.08.2010 “Assestamento al Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie”; 
 
vista la D.G.R. n. 1 – 589 del 09.09.2010 “Art. 7 L.R. 7/2001 – Programma Operativo per l’anno 
2010 – parte I e II: approvazione degli obiettivi e assegnazione delle relative risorse finanziarie”; 
 

DETERMINA 
 
• di approvare le proposte tecnico-economiche presentate da C.S.P. s.c.ar.l. con sede legale in Via 
Livorno, 60 - 10144 Torino, prot. n. 421 del 16 novembre 2010 - “Servizi sperimentali per la 
televisione 3D” (importo di euro 49.460,00 esenti IVA) - e prot. n. 432 del 24 novembre 2010 - 
“Servizi sperimentali informativi su piattaforma digitale terrestre” (importo di euro 49.870,00 esenti 
IVA). 
• di affidare al CSP s.c.ar.l. l’incarico relativo alla realizzazione dei progetti di cui alle rispettive 
proposte tecnico-economiche per un importo pari a € 99.330,00 esenti IVA; 
• di impegnare l’importo suddetto sul cap. 207834/10 a favore di CSP s.c.ar.l. (ass. n. 100586); 
• di stabilire che, così come previsto dall’art. 2 dell’atto di modifica della Convenzione, gli 
importi relativi ad ogni proposta tecnico-economica saranno corrisposti a conclusione di ciascuna 
delle attività previste e comunque a seguito della presentazione da parte di CSP s.c.ar.l delle 
rendicontazioni periodiche e/o di avanzamento lavori. Le rendicontazioni avvengono a costo; 
• di provvedere al pagamento delle fatture entro 90 giorni dalla data di ricevimento presso la 
Direzione Innovazione, Ricerca ed Università. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Direttore 

Roberto Moriondo 
 


